Nunc

Nunc si eas Veste in ordine quo ad Christū consideremus, diuersas habent significaciones. *Amictus* ergo, dicit Gabriel lect. u. in Can. velut illud repræsentat, quo iudei faciem Christi velerunt, quando irridentes eum dicebant: Prophetiza nobis, quis est qui te percussit? Secundūm Bonaventuram verò in exposit. Myst. Missæ, Innocentium, & Rupertum in locis citatis, Christi designat humanitatem, quæ ipsam divinitatem operit ac regit, veluti *Amictus* caput operit Sacerdotis.

Camisa secundūm S. Germanum in Theor. rerum Ecclesi. splendorem indicat divinitatis: secundūm Stephanum Heduensem, gloriam resurrectionis: secundūm Gabrielem, & Durandum in Rationali libr. 5. cap. 5. vestem illam albam nobis repræsentat, in qua Herodes Christum Dominum ludificauit.

Cingulum, dicit S. Germanus loco supra citato, fortitudinem Christi demonstrat, qua vestiuit & præcinxit se. Alij funem istum designare aiunt, quo ligatus fuit Christus.

Manipu-

Manipulus, secundum S. Bonaventuram, pugnam innuit ac certamen, quod in hac vita Christi humanitas pro iustitia sustinuit. ◊

Stola, sicut volunt Rupertus & Innocentius, obedientiam Christi in sustinenda cruce repräsentat. Secundum Bonaventuram verò passionem Christi designat, quam omni tempore in pectore suo portare debet Sacerdos.

Planeta, dicit S. Germanus, purpuram illam significat, qua Christum milites induerunt, ut irriderent eum. Secundum alios verò, tunicam illam Christi inconsutilem repräsentat.

Quod ad materiam harum vestium attinet, certum est ex Patribus, duas earum lineas esse oportere, *Amictum* videlicet, & *Albam*, atque ita quoque universali confuetudine videmus esse receptum: reliquæ verò quatuor indifferenter vel lineæ esse, vel ex byssō confici possunt.

Forma, sicut in alijs ipsis artificialibus, sic etiam in his vestibus Sacerdotibus, est figura. Vnde in omnibus formam Ecclesiasticam & consuetam obseruari

seruari necesse est, alioquin non forent vestes Sacerdotales, neque significarent id, quod debent significare. Veluti si *Alba* similis sit *scapulari*, quale Monachis gestare in more est, certum est cam non esse *Albam*; quia nimirum forma Ecclesiasticæ Albæ sit destituta.

Quod ad *colorem* vestium Sacerdotaliū attinet, *Amictum*, & *Albam* alba esse necesse est, reliqua coloribus variari possunt, prout habetur in Missali; item prout fieri solitum est in Ecclesijs bene constitutis, pro temporum diuersitate, et si ea de re præceptum non extet, quod obliget sub poena peccati: vnde multi paupertæ excusantur. Qui tamen eas vestes modo iam dicto facere ac præparare possunt, ita facere tenentur: quia non modò ad ornatum, decorem, & rerum mysticarum designationem, sed ad populi quoque deuotionem excitādam deseruiunt.

De *benedictione* earum vestiū sic sentiendum: Omnes & singulas eo modo, quo Cap. *Vestimenta, de Consecrat. dist.*, ordinatum est, benedicendas esse. Qui potestatem habet eas benedicendi, est
vel

vel Episcopus , vel alius Sacerdos , eo
priuilegio donatus. Benedictiones in
Pontificali Romano continentur , du-
rantque quam diu iste vestes manent in-
tegræ , ac formam suam retinēt. Vnde si
de *Alba* planè manica auellatur , cer-
tum est illam benedictionem amittere,
& hinc est , vt dum de novo manica a-
vulsa adsuitur , etiam de novo illam be-
nedicere necesse sit , alioquin in dicen-
da Missa vsui esse non potest. Similiter
si ita rumpatur *Cingulum* , vt neutra
eius parte Sacerdos se præcingere pos-
sit , benedictionem perdit , neque com-
modatum vsui esse Sacerdoti potest , ni-
si denuo benedicatur . Si vero altera
pars ad cingendum sufficiat , iam in ea
salua remansit benedictio. Similiter
si dissuatur *Cingulum* , & connotetur
antequam prossus rumpatur , manet
benedictio , & *Cingulum* deinceps vsui
esse potest. Idem de reliquis sacris ve-
stibus est intelligendum. Ita affirmat
Paludanus in 4. dist. 13. q. 2. Sylvest. verb.
Benedictio , quæst. 4. Suarez disp. 83.
fest. 2. in fine , & desumpta hæc sunt ex
Cap. *Quod in dubijs , de Consecrat.* Ec-
clesie

ilexi vel Altaris. Addunt supradicti Authors, *Stolam vice Cinguli esse posse*, cùm habeat formam sufficientem ad istum usum. Item *Manipulum*, si longitudinem habeat sufficientem, posse esse loco *Stola*, quia nimis eandem habent figuram. Notat hīc Suarez, illas vestes sacras, quæ duplices sunt, veluti *Stola & Planeta*, aliumque intus, alium verò foris colorem habent, si separantur, vtramque partem benedictionem retinere, cùm vtraque illarum tota *Planeta* sit & *Stola*; & una benedictione benedicantur, tanquam essent duæ *Planetae ac Stola*.

In conficiendis hisce vestibus notandum est, commoditatis potius, & periculi, quod ex inconcinna earum forma accidere potest, quam ornatus rationem habendam esse, cùm certum sit, quamvis turbationem seu incursum, licet minimum, in tantum Sacerdotem celebrantem perturbare, ut ab attentione & deuotione ad tanti ministerij administrationem requisita, cum alienare facilè valeat. Hinc à manicis *Albe*, à *Corporalibus*, &c à *Pallis* remouendū
tenseo

censeo vñum prælongarum laciniarum
sive parergorum, quibus ita nonnunquā
complicantur & inuoluntur , vt sine
periculo aliquid subuertendi, expediri
vix possint. Nec mihi *Vela* placent adeo
longa,tantaque arte elaborata, vt præ-
terquam quod difficulter à Sacerdote
complicantur, ipsam quodammodo ve-
lorum formam & nomen amittant.*Pla-*
netas quoque ita fluxas & amplas esse
incommodeum est , vt ad cubitum usque
defluentes, Sacerdotem impedian, quod
minus ad formandas Cruces , aliasque
cœremonias peragendas, sit expeditus.

Occurrunt hoc in loco dubia aliqua
de sacris Vestibus , quorum Primum est
de necessitate , an nimirum ad dicēdam
Missam absolute sint necessariæ? Ad quā
quæstionē, communem secutus Docto-
rum & Summistarum opinionē, respon-
deo, eas tā esse necessarias, vt si quis una
earum deficiente Missam celebret, gra-
uiissimè sit peccaturus , dum ordini &
consuetudini Ecclesiæ repugnat. Vnde
Cap. *Ecclesiæ. dist. 23.* sub poena Excom-
municationis constitutum est, vt Sacer-
dos in Missa utatur *Stola* ; reliquarum
verò

verò vestium Sacerdotalium eadem est ratio. Idem etiam colligi potest ex Cap. *Vestimenta, de Consecrat.* dist. I.

Secundum dubium est de necessitate benedictionis. Ad quod respondeo, necessariò requiri, vt omnes vestes sint benedicte, alioquin mortaliter contra ordinem & consuetudinē Ecclesiæ peccabitur, vt paulò ante ostēsum est. Scotus & Richardus in 4. Sent. distin. 13. dicunt, in aliquibus regionibus morē non esse, vt *Cingulum* benedicatur, vnde putant *Cinguli* benedictionem non esse necessariam. Verùm illa sententia secundum Nauarrum in Sum. ca. 25. nu. 84. & Suarez disp. 83. sect. 3. non est satis tuta; quia in Pontificali Romano non minus de *Cinguli*, quàm de reliquarum Vestiuū benedictione præcipitur. Ergo si in alijs istis benedictio necessaria est, etiam necessaria erit in *Cingulo*. Vnde per errorem & abusum fieri videtur, quod in ijs regionibus Scotus & Ricardus fieri cōmemorant, cū in reliquis omnibus alijs etiam *Cingulum* benedicatur.

Caietanus in 1.2. q. 96. art. 4. negat absque sacrī his vestībus, etiam in mortis peri-

periculo, licitum esse sacrificare , quæ sententia, loco citato, Nauarro nimis dura videtur. Suarez dicto loco astipulatur Caietano, ita tamē, ut omnes Vesteras sacras comprehendat. Si enim (moraliter loquerendo) Sacerdos quispiam in habitu suo ordinario Missam celebraret, dubium non est, quin ingens scandalū & irreuerētiam maximam sit commissurus. Subiungit Suarez: Si in casu necessitatis aliquis Missam celebraret absque una aut altera harum vestium, maximè minorum, puta *Cingulo*, vel *Stola*, Authorēs esse in ea sententia, peccatum non committi mortale. Similiter etiam à peccato excusabitur , si quis per inaduentiam, aut memoriae debilitatem absque aliqua harum vestium Missam celebret.

Tertiō dubitatur , an pedibus nudis celebrari Missa possit ? Respondeo, ea de re nullum extare Canonem : hoc solum certum est, Sacerdotes olim ante Altare sandalijs vsos fuisse, quæ diuersa erant ab ijs, quibus Episcopi vtuntur, vti notat Alcuinus lib. de Diuinis Officijs, cap. de vest. sac. Dico deinde, iuxta

com-

communem consuetudinem, calceatis,
non verò nudis pedibus Missam esse ce-
lebrandam, decore quoque ac honesta-
te id ipsum exigente. In qua sententia
quoque sunt Syluester, Scotus, Richar-
dus, & Suarez.

Quartò quæritur, an peccate, qui oper-
ato capite Missam celebrat? Respōdeo
peccare, idq; prohibitum esse à Zacha-
ria Papa, Cap. Nullus, de Consecrat. dist. 1.
vbi priuatur Communione, si quis con-
trarium facere pr̄sumat; vnde citra di-
spensationem operto capite celebrare,
peccatum est. Nihilominus tamen, se-
cundum Sylvestrum, verb. Missa, i. q. 2.
§. 1. & Suarez disp. 83. sect. 3. sub finē, non
erit graue peccatum, si quis vel ob infir-
mitatem, vel aliam causam necessariam
operto capite sacrificet, maximè si di-
spensationem commodè petere nō pos-
sit. Vnde in Cap. illo dicitur: *Qui teme-
rè pr̄sumperit*, quod intelligi de eo nō
potest, qui infirmitatis causa id fecerit,
pr̄sertim si id semel, aut bis duntaxat
fiat. Sed neq; sic palam quidem, verūm
in secreto solummodo operto capite
celebrari fas est.

D2

*De Ritibus S. Missæ, qui consistunt in
verbis eius.*

CAP. XV.

HIC præsupponendum est, omnia illa, quæ à S. Ecclesia huic Sacrificio Corporis & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi, ab ipso Christo instituto, adiuncta sunt, piè sancteque esse ordinata. Ita affirmat Conc. Trident. sess. 22. c. 4. & 6. & can. 5. 6. 20. Vnde à nonnullis Missa Institutio Diuina appellatur, non quod tota instituta sit à Christo immediate, quemadmodum supra Cap. 3. diximus, sed quia substantia eius ab ipso Christo immediate sit instituta; reliqua verò omnia adiuncta ab Ecclesia, per potestatem à Christo Apostolis, & successoribus eorum Pontificibus concessam, quemadmodum id declarat S. Conc. Trident. sess. 21. c. 2. ita, ut ea etiam, quæ adiuncta sunt, nihilominus à Christo instituta censeantur, quamuis immediate. Deinde etiam dici potest, quicquid adiunctum est, per Spiritum Sanctum Ecclesiæ esse inspiratum; vnde rectè Missam Institutionem esse Diuinam asseuerari potest.

potest. Hinc facile est colligere, quanta cum deuotione ac reuerētia Missam dicere pariter ac audire conueniat, cùm non sit res ab hominibus inuenta, sed ab ipso Spiritu sancto inspirata.

Iam earum Orationum, quæ in Missa ex ordinatione ac institutione Ecclesie recitantur, nonnullæ ad laudem Dei, aliæ ad gratiarum actiones, aliæ ad instructionem populi in rebus fidei, aliæ ad excitandam deuotionem fidelium, aliæ ad præsentanda Deo nostra desideria; aliæ denique ad implorandam gratiam diuinam, (vt ex consideratione singularum patebit prolixius) diriguntur.

Primò, Sacerdos ad pedem altaris, facto signo Crucis, Psalmum recitat 42.
Iudica me Deus, &c. quo duo à Deo precipue flagitat. Primò, vt protector suus esse velit ac defensor; deinde, vt lumen illi, ac veram sanctitatem cōcedat, quò introire ad altare Domini, atque dignè sanctum hoc Sacrificium offerre possit.

Secundò, sequitur peccatorum, non Sacerdotis duntaxat, sed etiam populi circumstantis Cōfessio, quæ à Damaso,

G.

aut

148 DE S. MISSA

aut (ut alij volunt) à Pontiano Papa fuit
instituta ut per eam, tam Sacerdos, quā
populus, ad impetrandam à Deo pec-
eatorum suorum veniam, hoc mediante
Sacrificio, disponeretur, cùm nihil sit,
quod diuinam gratiam impediat & quē,
ac peccatū, quod ex superbia nascitur: &
contrario verò nihil adeo efficaciter
Deum ad misericordiam & peccato-
rum remissionem nobis largiendam
commoueat, quām sui ipsius accusatio,
ex humilitate proueniens. Vnde Pro-
verb. c. 8. dicitur: *Iustus in principio ac-
cusator est sui.*

Hinc tertio loco sequitur *Introitus
ad Missam*, in quo temporibus Aposto-
lorum, dum Sacerdos accederet ad Al-
tare, à Choro Psalmi nonnulli decanta-
bantur, quemadmodum S. Dionysius e.
3. de Eccles. Hierarch. notat, quo cantu
SS. Patrum in Limbo desideria designa-
bantur, quibus Christi aduentum expe-
ctabant. Celestinus Papa postea, secun-
dum Alcuinum, compendiosè ad eam
quaerit nunc habemus formam redu-
xit.

Quarto sequitur *Kyrie & Christe elei-*
son,

LIB. PRIMVS.

47

ñ, quæ verba Græca sunt, Latine redita sonat, *Domine miserere, Christe miserere.* Decantantur illa verba nouies in confessionem & laudem Sanctissimæ Trinitatis, secundum S. Thomam. Primo scilicet, ter illa dirigendo ad Patrem, secundo, ter ad Filium; tertio denique, toties ad Spiritum Sanctum: vel certè contra tres humani generis miseras pronuntiantur, ignorantiam scilicet, culpam, & poenam: quāquam Innocentius, lib. 2. de Myst. Missæ, ea applicet ad nouem peccatorum genera.

Inde quinto loco subditur Hymnus: *Gloria in excelsis Deo*, partim ab Angelis, partim vero ab Ecclesia compositus. Cœpit hic Hymnus in Missa decantari tempore Thelesphori Papæ, ut scribit Damasus in Pontificali c. 9. qui Hymnus plenus est, laudis diuinæ & gratiarum actionum. Et quia in eo præcipue metitur gloria cœlestis, ideo dicit S. Thomas, hunc Hymnum non recitari in Missis luctuosis Defunctorum, Ieiuniorum, & similibus.

Sexto, hoc Hymno absoluto, conuertitur ad populum Sacerdos, eumque his

G 2 verbis

verbis salutat: *Dominus vobiscum*, quam
salutationem Bracarense Concilium
z. cap. 21. ab ipsis institutam esse Aposto-
lis affirmat. Episcopi tamē loco horum
verborum, *Dominus vobiscum*, primavi-
ce dicunt: *Pax vobis*; propterea quod ista
verba prima sint, quae post Resurrec-
tionem Christus Dominus ad Apostolos
suos protulerit. Vnde admirabile illud
miraculum de S. Chrysostomo, cuius
meminit Nicephorus lib. 14. Hist. sive
Eccles. c. 43. dicens: S. Episcopi Chrysos-
tomi iam defuncti corpus, cum à Pro-
clo Patriarcha in thronum, sive sedem
Episcopalem esset collocatum, illique
populus, cape S. Pastor, cape sedem tuā,
acclamaret, respōdisse: *Pax vobis*. Quod
deinde minister sub persona populi re-
spondet: *Et cum spiritu tuo*, antiquissi-
mis quoq; temporibus in Ecclesia usur-
patum fuisse legitur.

Septimo loco sequitur *Collecta*, sic di-
cta, quod à populo dicatur in unum
collecta; aut, quemadmodum vult Hu-
go de S. Victore, lib. de Off. Eccles. c. 10.
quia preces omnium simul collecta
contineat; aut etiam, secundum alio-

rum

mm sententiam, quod animos audientium colligat, & ad Deum excitet. Unde Sacerdos, antequam Collectam dicat, *Oremus* inquit, inuitans nimirum populum ad eleuandam illa oratione mentem ad Deum, quae, secundum S. Chrysostomum Hom. 16. in 2. ad Corin. simul fit à Populo, & ab ipso Sacerdote. Nonnunquam ante Orationem dicitur (*Flectamus genua,*) & subito (*Leuate,*) quo significatur, secundum S. Basilium, in lib. de Spiritu sancto, c. 26. quod quidem peccatum nos deprimat ad terram, Christi vero benignitas & gratia iterum erigat.

Numerum Collectorum quod attinet, in Festis solemnioribus usurpatur una, in alijs tres recitantur, nonnunquam etiam quinque & septem, quem numerum nunquam solent excedere, que hac ut plurimum formula concluduntur: *Per Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuū, per quem, ceu Mediatorem, à Patre cœlesti diuinam consequimur gratiam, secundum illud Ioan. 16. Quodcunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Oratione finita Populus respondet

DE S. MISSA

spondet Amen, quæ vox interdum significat, Ita est, & in veritate, quo sensu sa- pè Christus dicit; Amen dico vobis, id est, in veritate: Interdum verò consensum significat, & idem est, ac si dicas: Ita sit, aut, Ita fiat, quo sensu posteriore in O- rationibus aut Collectis accipitur, ut exponit S. Hieronymus Epist. 134. S. Be- nard. Serm. 7. in Cæna Domini, & alijs.

Octauo legitur Epistola, ex veteri, vel nouo Testamento desumpta, cuius cùm nono Canone Apostolorum men- tio fiat, videtur hinc, veluti ex indi- cione maximè probabili, colligi posse, consuetudinem illam legendi Episto- lam longè esse antiquissimam. Dicit Innocentius, libr. 2. de Myst. Mystæc. 29. Epistolam respectu Euangeliij, quasi vice fungi Præcursoris, & hinc est, quod ante ipsum Euangelium legatur. Adiungit Rupertus, libr. 1. de Offi. Eccl. c. 32. Epistolas, ut plurimum, doctrinas continere morales, quæ cùm ad Euan- gelij mysteria nos disponunt, rectè il- lud ipsum præcedunt, vti scilicet Chri- stum Dominum S. Ioannes Baptista pre- cessit.

Nond,

Nonò, post Epistolam lectam, versiculi communiter aliqui recitantur; vel asperi & graues, ad pœnitentiam excitandam; vel hilares ac iucundi, propter Festum, quod celebratur. Et quia non nulli ex his versiculis ad gradus Altaris cantabantur, hinc cantus ille *Gradualis* nomen adeptus est. In Festis *Alleluia* canitur, quæ lætitiae vox est, & idem significat, quod *Laudate Dominum*. Iste porro versiculi, qui aspera voce & verbis in longum tractis cantabantur, *Tractus* dicti sunt, quibus præsentis vitæ misericordia & ærumnæ designabantur, secundum illud *Psal. 19.* *Heu mihi, quia incolatus meus protogatus est.* Significari etiam potest per istos versiculos expectatio SS. Patrum in Limbo, Christi & Euangeli aduentum expectantium. Aliquis Festis post versiculos *Prosa* recitat, vel *Sequentia*, quæ cantio est hilaritatis, quā Nicolaus Papa in Missa cantari cōcessit. De his versiculis prolixè agit Durandus in Ratione Diuinorum Offic. c. 19. lib. 4.

Decimò sequitur *Euangelium*, Latine Bona nuntiatio; sive lætū nūtium, quod à Sacerdote stante sinistrum versus, qui

G 4 peccata-

peccatorum locus est, legitur: ut significetur, Christum vocare peccatores ad pœnitentiam, & lucem gratiæ. Hoc antequam nuncare incipiat, salutat populum Sacerdos, dicendo: *Dominus vobiscum*, quò cum attētione verbum Dei auscultet. Anastasius Papa ordinavit, ut audiretur Euangelium stando, non sedendo, veluti refertur C. Apostolica, de *Consecrat. dist. 1.* ad significandam scilicet promptitudinem, quam unusquisque habere debet in exequēdis omnibus ijs, quæ in Euangeliō nobis præcipiuntur; aut sanè vnumquemq; paratum esse debere ad defendendam fidem & veritatē Euangelicam. Vnde Imperatore audiēte Missam, etiamnum moris est, vt dum legitur Euangelium, manu aliquisensem teneat euaginatum, ad Euangelij nimirum defensionem. In aliquibus regionibus consuetudinis est, vt audiētes Euangelium, pallium deponant, quo significatur, omnia potius bona temporalia deferenda esse, quam Euāgelium, secundū illud. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Matth. 19. Finito Euangelio populus dicit: *Gloria tibi Domine,*

mine, aut: *Laus tibi Christe*, quasi dicat:
Ob letum hoc nuntium, & lucē S. Euangelijs nobis propositam, Tuæ Maiestati gloriā & laudem omnēm deferimus.

Vndecimò, post Euangelium immediatè subiungitur *Credo*, siue, *Symbolum*, ad fidem, quæ Euangelijs prædicationem sequitur, significandam, & est quædam quasi oris confessio Euágelijs, quod corde creditur. Hinc olim populus *Credo*, siue *Symbolum*, à Sacerdote alta voce & sensim pronuntiatum, repetebat, ut nimurum omnes id discerent, atque hoc modo fidem suam profiterentur; cùm nihil aliud sit *Credo*, quam fidei nostræ breuis Summa ac Compédiūm. Ambrosius, de velandis Virginibus, *Credo* cordis nostri signaculum appellat: Græci *Symbolum* vocant, quod Latinè sonat signum, siue quid ex multis particulis collectum. Apostoli enim, antequam ab inuicem separarentur, & ad prædicandum Euangelium per vniuersum mundum iter institueret, singuli vnum articulum proponētes, *Credo* siue *Symbolum* composuerunt. Quod *Symbolum*, breue ac compendiosum, olim in Missa

G 5 pro-

proponebatur , referente Dionys. de Eccles. Hierarch. c. 3. Postea in Concilio Nicæno aliud Symbolum compositum fuit , quod iuxtu Marci Papæ in Missa usurpatum fuit, ad Arrianæ hæreseos cōfutationem. Inde Papa Damasus Symbolum Constantinopolitanum in Missa dici ordinavit, quo etiam non hoc tempore utimur , in quo per adiectionem verbi (*Filioq.*) contra Græcorum errorem , sanctissimæ Trinitatis mysterium apertius aliquanto explicatur , veluti supra Cap. 2. dictum est. S. Augustinus lib. 50. Homil. Hom. 42. dicit: *Credo*, sive *Symbolum* fidei , non semel, sed aliquoties de die recitandum esse.

Duodecimo, Symbolo finito, denuo Populum salutat Sacerdos, dicendo: *Dominus vobiscum*, eumq; ad orandum invitat, dum inquit: *Oremus*, vt scilicet unusquisq; disponat se ad dignè offerendum. Versiculus iste, qui à Sacerdote recitatur, aut à Choro cantatur, *Offertorii* dicitur, quod oblatio eo tempore à populo fieri soleat , quam recipit Sacerdos. Deinde Hostiam & vinum consecrandum Sacerdos offert Deo , secreto oratio-

orationes aliquas recitando, quò nimis
rum astantes maiori cum deuotione in-
teriorē Deo oblationem perficere pos-
sint, secumq; Passionem Christi Domi-
ni nostri meditari ac ruminare incipi-
ant. Actum quidem representatur tem-
pus illud, quando Christus, nō iam am-
plius palam apud Iudeos ambulabat,
sed secretus cum discipulis latuit, Io-
ann. 11.

Decimotertiò manus abluit Sacer-
dos, recitandi Psalmum 25. *Lauabo in-*
ter innocentē manus meas; innuens, ad
hoc offerendum Sacrificium, non satis
esse à grauioribus duntaxat peccatis es-
se immunem ac mundum; sed leuiora
quoque peccata esse deponenda, quod
Christus insinuat, cùm Petro dicit: *Qui*
lotus est, non indiget, nisi ut pedes lauet.
Deinde iterum in secreto Orationes a-
liquas recitat Sacerdos, quo repræsen-
tet nobis Christum, ante Passionem suā
in horto secretò ad Patrem suum cæle-
stem preces effundentem, veluti notat
Innocentius libr. 2. de Instit. Missæ cap.
60. & Rupertus libr. 2. de Divinis Offi-
cijs.

Decimoquartò sequitur *Præfatio*, quæ nihil aliud est, quam quasi præludium aliquod, ad modum Hymni compositū, aptissimum ad præparandas astantium mentes ad futurum Sacrificium, quos inuitat Sacerdos, ut eleuatis sursum animis, Angelorum se coetibus coniungant, ad cantandas laudes & gratiarum actiones Diuinæ Maiestati, pro summis beneficijs ac cælestibus donis, quæ à manu eius continuò recipimus. Hanc Præfationem à Papa Gelasio nonnulli institutam volunt; alij Sixto I. alij deniq; Apostolis eam adscribunt.

Decimoquintò inchoatur Canon Missæ his verbis; *Te igitur clementissime Pa-ter.* Canon Regulam significat, & formam in Diuino hoc Sacrificio obseruādam: quamvis Isidorus, libr. i. de Officijs, Canonem appellat ordinem Missæ, vbi dicit, Canonem ab ipso S. Petro habere exordium, postea vero à sequentibus Pontificibus auctum. Verba Canoni vltimò adiuncta sunt hæc: *Diesq; no-stros in tua pace disponas,* adscribunturque Gregorio I. Vnde secundum Suarez disput. 83. sect. 2. §. Secundo; iā ab octin-

gentis

gentis annis nihil quicquam Cānoni adiūctum fuit, cui astipulatur Concil. Trid. sess. 22. c. 4. vbi dicit: Canonem ab Ecclesia institutum multis ante sēculis. Dicit præterea illud ipsum Concilium, Canonem constare ex verbis, partim ipsius Christi Domini, per quæ intelliguntur verba Consecrationis; item *Pater noster*, &c. partim verò Apostolorum, & aliorum Pontificum. Demum in Canone consecratur Corpus & Sanguis Domini nostri Iesu Christi, item sub vtraq; specie recipitur, & à Sacerdote consumitur. Hinc est, quòd in magno honore semper habitus est Canon in Ecclesia Christi.

Decimo sexto, finito Canone, & consummato Sacrificio, recitatur versiculus, qui dicitur *Communio*, propterea quòd tum fideles communicare cōsueuissent, cum quo simul cantabatur olim Psalm. 33. *Benedic am Dominum in omni tempore*, in quo continetur versiculus iste ad Communionem accommodatissimus: *Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus*. Hodie diuersi recitantur versiculi, quandoquidem non semper

158 DE S. MISSA

communicatur, nomine interim Communionis remanente.

Decimo septimò sequitur *Dominus vobiscum*, cum *Oratione*, vel *Collecta una*, vel pluribus conformiter Rubricis, quibus, ut plurimum, gratiarum actio continetur.

Decimo octauò denuo salutatur Populus his verbis: *Dominus vobiscum*, simul que dimittitur. In qua populi dimissione olim dici solebat: *Ite in pace*, hodie dicitur: vel, *Ite Missa est*, puta in Festis; de quibus dictum est Cap. I. vel, *Benedicamus Domino*, puta in Ferijs; vel, *Requiescant in pace*, puta in Missis pro defunctis. Populus verò non prius discedit, neque discedere debet, quām accepit benedictionem, ut constitutum est Cap. Conuenit, de Consecr. dist. §.

Decimononò, Sacerdos, antequā benedictionem det astantibus, secretò recitat hanc *Orationem*: *Placeat tibi*, &c. qua *Oratione sanctissimam* orat Trinitatem, ut litationem peractam ita acceptam ferat, patiaturque eam ipsam prodesse tam Sacerdoti, quām omnibus, pro quibus est facta. Atque ita tandem

L I B . P R I M V S .

159

dem populo benedicit, repræsentās scilicet nobis benedictionē Christi, quam dedit discipulis suis, cùm ab illis assumeretur in cælum, Lucæ 44.

Vigesimò demum, & vltimo loco, dicitur Euangelium S. Ioannis, *In principio erat Verbum. Conuenire enim maxime videtur, ut tanto Sacrificio sinito, mentio fiat eius, qui origo fuit cùm eius Sacrificij, tum verò reliquorum donorum omnium cœlestium, quotquot habet Ecclesia, hoc est, Verbi incarnati, de quo in eodem Euangelio dicitur: Et Verbum caro factū est, scilicet Christus, qui fons est omnium bonorum spiritualium, de quibus laus & honor debetur Domino. Ideoq; Minister nomine totius populi respondet: Gloria tibi Domine.*

De Ritibus S. Missæ, qui consistunt in actionibus & Cæremonijs eius.

C A P . XVI.

HIC notandum est aliquas Cœremonias ab Ecclesia ad decorē & reuerentiā diuini huius Sacrificij esse institutas, veluti cùm Sacerdos, ante quam se vestit, manus abluit; cùm veniens ex Sacri-

Sacristia ad Altare , demissis in terram oculis, cum granitate quadam & modestia progreditur. Hæ, & similes actiones ad honestatem & decorum pertinent, & sunt veluti dispositio quædam ad celebrationem cum deuotione & populi ædificatione perficiendam . Similiter quòd Sacerdos, quando dextra manu se signat , sinistram pectori admotā tenet; item quòd benedicens Hostiam & Calicem , sinistram supra Altari positam habet, ideo institutum est , quòd sic decorum, & tanti Sacrificij dignitati congruum esse videatur. Sunt præterea alia Cœremoniæ ideo institutæ, quòd conformes sint verbis, quæ dicuntur, veluti cùm Sacerdos pectus percutit , dicens ; (scilicet in Confiteor) *mea culpa, mea culpa*: in idem enim recidit, dicere, *mea culpa* , & pectus suum percutere, quod signum est peccatoris. Similiter quando Sacerdos manus leuat, dicens : *Sursum corda* : sunt enim hæ actiones verbis planè similes & accommodatae, quibus monemur , mentes quoque nostras ad Deum erigere, & de peccatis commissis dolere.

Nota

Notas
nias pr
norádu
offertu
clinati
enim n
sed ext
stu ad
rò in h
dignit
lere di

Al
sunt ac
ad cele
les sun
fixi, os
demur
dirigu
Sacerd
quò ast
sti Do
cerdos
sum di
cùm t
xis gei
Nor
tituta

Nota deinde aliquas Missæ Cæremo-
nias principaliter ad adorandum & ho-
norandum Deum (cui Sacrificium ipsum
offertur) esse institutas, quales sunt in-
clinationes, & flexiones genuum: Deū
enim non solum intrinsecus in animo,
sed extrinsecus quoq; ipso corporis ge-
stu adorare obligati sumus; maximè ve-
rò in hoc Sacrificio, quo ad tantæ nos
dignitatis & honoris fastigium extol-
lere dignatus es.

Aliæ porrò Cæremoniæ ordinatæ
sunt ad reuerentiam earum rerum, quæ
ad celebrandam Missam deseruit, qua-
les sunt, inclinatio coram signo Crucis
fixi, osculatio Altaris, ac Patinæ. Aliæ
demum ad reuerentiam & adorationem
diriguntur ipsius Sacramenti, vt cùm
Sacerdos Hostiam & Calicem eleuat,
quò astantes Corpus & Sanguinē Chri-
sti Domini adorent. Item, quando Sa-
cerdos, dicens: *Agnus Dei;* & *Domine non*
sum dignus, pectus suum percutit: item,
cùm toties ante communicationem fle-
xis genibus Dominum adorat.

Nota tertio, aliquas Cæremonias in-
stitutas esse particulariter ad certarum
rerum

rerū significations, veluti cūm Sacerdos ante consecrationē, sublatis ad celum oculis ac manibus, Deo offert panem & vinum, quo significat, se nos quoque intuitare, vt secū nos ipsos Deo etiam offeramus. Similiter peccus suum percutiendo, significat hominem peccatorem esse & opus habere misericordia Dei. Osculum quoque, quod in Missa antiquitus sibi inuicem dare moris erat, postquam scilicet Sacerdos dixerat: *Pax tecum, populi benevolentiam & vniōnē significat.* De qua Cæremonia dicit Clemens lib. 8. Const. c. 11. ad euitandā lasciuiam, ordinatum postmodum fuisse, vt Viri ac Mulieres seorsim sese inuicē oscularentur; hodie, quia creuit malitia, refrixit autem charitas, tabella osculatoria porrigitur, in qua imaginem aliquam deosculari solemus. Qua de re prolixius Gab. Biel, lect. 81. in Canon.

Huc refertur diuisio Hostiæ cōsecratiæ, quæ secundum S. Thomam in 3. q. 83. art. 5. ad 7. tres designat diuisiones sive separationes. Prima est animæ à corpore Christi separatio; secunda est distinctio statuum corporis Christi mystici;

tertia

tertia demum est diuisio gratiarum, quæ ex Christi passione promanant. Omnia hæc desumpta sunt ex Dionys. de Eccl. Hierarch. cap. 3. S. Chrysostomus quartam adiungit divisionem, qua significatur debilitas & diuisio carnis, Christi verò integritas, & dicit: Quemadmodū cum frangitur Hostia, non etiam frangitur Corpus Domini nostri, sed integrum permanet: ita etiam in Passione, et si Christi caro multis vulneribus fuerit dilacerata; nihilominus tamen eiusdem virtutem integrum permanisse.

Hostiæ illa particula, quæ Calici imponitur, ut dicit S. Thom. in resp. ad q. 9. eos significare potest, qui in hac vita Christi passionis participes efficiuntur, aut quorum corpora cælesti iam beatitudine perfruuntur; secundum alios verò, Christi significat Resurrectionem, ut notat Suarez disp. 8. secr. 1. §. In solutione.

Circa multas illas Cruces; quæ à Sacerdote formatur in Missa, dici in genere potest, eas nobis memoriam Passio-
nis Christi inculcare, quæ cum ad impe-
trandum

164. DE S. MISSA

trandam à Deo gratiam ; tum verò maximum , ad custodiendam animam , & propulsandum Diabolum, adfert adiumentum. Micrologus cap. 14. Cruces in Missa semper dispari fieri numero notat: vel unam, propter unitatem Diuinę Essentię; vel tres, propter tres in Deitate Personas; vel quinque, ad quinque, scilicet illa Christi Domini nostri vulnera designanda.

Circa ea, quæ tam in hoc, quam præcedenti Capite dicta sunt, scrupuli aliqui se se ingerunt, quorum primus hic est, quod minus rectè videatur fecisse Ecclesia, has Cæremonias instituendo: cum enim minutæ sint ac multæ, satius videbatur illas arbitrio & deuotione cuiusque Sacerdotis relinquere: idem quoque de tam multis Orationibus ac versiculis dici potest. Respōdeo, Ecclesiam sanctissimè prudentissimeque fecisse, non solum ea, quæ dicenda in Missa sunt, sed etiam Cæremonias determinando. Si enim eas singulorum arbitrio reliquisset, tanta fuisset secutura Cæremoniarum ac Orationum varietas, ut maximæ confusionis simul, ac tædij

tædij potius, quam deuotionis præbuissent occasionem, utpote quarum multæ indecentes, ac à proposito alienæ fuissent futuræ. Deinde, & si quidem minutæ sint Cæremoniæ Missæ; nihilominus tamen, si cum debita fiant grauitate & uniformitate, mirum quam in ijs Ecclesiæ ordo, concordia, & sollicitudo in omnibus ijs, quæ pertinent ad gloriosi huius Sacrificij administrationem, elucescat; quod sanè multum momenti habet, ad augendum Ecclesiæ decorem & populi deuotionem.

Secundò quæritur: An Sacerdos in dicenda Missa ritus in Missali præscriptos obseruare sit obligatus? Respōdeo obligatum esse. Expressè enim S. Concil. Trid. sess. 22. ordinavit, vt in Missam ritus nulli noui introducantur, neque aliæ adhibeantur Cæremoniæ, aut aliæ preces dicantur, præterquam quæ ab Ecclesia usurpantur, & approbatæ sunt. Pius V. in principio Missalis serid ordinavit, & in virtute S. Obedientiæ omnibus Missam celebrantibus, ritum & formam huic Missali conformem obseruare præcepit. Quod intelligendum est non

286 DE S. MISSA

est non de ijs Ecclesijs aut personis, quæ priuilegium habent vtendi Missali peculiari, sed ijs duntaxat, qui Missali vuntur Romano. Dictæ verò personæ priuilegiatæ, suorum Missalium ritum ac formam obseruare obligantur.

Tertiò queritur: Quale peccatum committere censendus est, qui in dicenda Missa ordinem Missalis non seruauerit, id est, aliā Missam dixerit, quam Missale prescribit verbi g. Precepit Missale hodie dicere Missam de Feria, iā verò Sacerdos aliquis Missam legit de Spiritu S. aut pro defunctis. Respondeo, citra peccatum ordinē Missalis mutari posse, cùm hoc non sit ritum mutare, aut diuersas à Missali Cæmonias adhibere, quippè cùm in illa Missa nihilominus plenariè eius Missæ ritus obseruentur. Deinde piorum ac doctorum Sacerdotum cōsuetudine ita receptum est, vt id sine omni scrupulo faciant. Ergo etiam licet, precepto in contrarium nullo extante. Cū Officio diuersa est ratio. Cum enim singulis diebus Officium recitare Sacerdos obligatus sit, illud recitare Officium conuenit, quod unoquoq; die

affigna-

assignatur, quemadmodum etiam communis confuetudine confirmatur. Secus in Missa: non enim obligatur Sacerdos hodie celebrare, neq; ordo Missalis obligat, sed dirigit duntaxat ac proponit. Sacerdos ergo, qui obligatus hodie non est Missam dicere, multo minus ad hanc vel illam determinatam Missam dicendam est obligatus, cum ad ea celebrandam non teneatur ex præcepto, quemadmodum tenetur ad Officium. Intellegendum tamen hoc est de Missis priuatis, quæ ad proprium ciuiusque arbitrium & voluntatem dici possunt. Solenes enim Missas præcepti est celebrare conformiter Rubricis Missalis, arguento Cap. Quidam. Et Cap. Cum Creatura, de Celebr. Missar. Deinde etiā omnis contemptus abesse subintelligitur.

Quartò dubitatur; Sacerdos aliquis propter acceptum stipendium, aut per institutum Capellaniæ, Missam certam & determinatam dicere obligatus est, puta Missam Mortuorū, aut sancti Spiritus, quæritur, an talis peccet aliam Missam legendo? Respondeo, si fecerit hoc ad seruādum ordinem Missalis, auc
quia

quia Festum sit , neq; scandalum vñlum
committatur, nō peccare; sin verò causa
legitima nulla subsit, obligationi debe-
re satisfacere, quanquam neque citrè
legitimam causam ordo Missalis debeat
interrumpi. Ita cōmuniter tenent Sum-
mistæ, veluti Syluest. ver. Missa, q. 1. 4. 7.
Soto in 4. dist. 13. quæst. 1. art. 1. in fine:
Nauarrus cap. 21. num. 7. Victoria num.
95. & Suarez dist. 83. sect. 3. §. In quo.

Quintò queritur, cuiusmodi pecca-
tum est , si quis omittat aliquid ex ijs,
quæ in Missa dicenda sunt? Respondeo,
id sine peccato fieri non posse : omnia
enim, quæ in sacra hac actione dicuntur,
ab Ecclesia sanctè sunt ordinata , vnde
voluntariè aliquid ex ijs omittere , est
peccare contra ordinem Ecclesiae , cui
obedire æquum est. Dico deinde, inad-
uertentiam & obliuionem naturalem
ab hoc peccato excusare : ita enim ali-
quid omittere , cùm voluntarium non
sit, per consequentiam quoque nec pec-
catum esse potest. Addit Suarez loco ci-
tato, fieri posse, vt res omissa tam leuis
sit ac exigui momenti, causa verò omis-
sionis tam iusta , vt ad remouendam

omnem

LIB. PRIMVS.

169.

omnem culpam, sit sufficiens. Dico tertio, si notabile sit quod omittitur, puta verba Consecrationis, *Epistola*, *Euangelium*, vel simile quid, erit peccatum mortale: si vero notabile non sit, verbi gratia, si quis *Commemorationem*, vel versiculum aliquem ex *Tractu* vel *Graduale* omittat, non erit peccatum, propterea quod minuta haec integritate Missæ non impediunt, quemadmodum *Epistola*, vel *Euangelium*. Quanquam non defuerunt, qui (vti affirmat Suarez ubi supra) mortale peccatum esse affirmarent, de Canone vel minimum verbum per negligētiā culpabilem omittere. Verum nimis dura est ista sententia: neque enim verisimile est, propter nomine alicuius Sancti in Canone omissum, peccatum committi mortale, maximè cum in alijs etiam Religionis præceptis, putata de votis, leuis alicuius rei error aut transgressio pro peccato tantum habeatur veniali.

Sexto quæritur: An Sacerdos, qui per inaduententiam aliquid omisit, & cum ad alia iā perrexerit, aliquid à se omissū esse recordatus fuerit, tum id conue-

H nienter

170 DE S. MISSA

nienter dicere possit aut debeat quod omisit? Respondeo: Si quod omisit est de essentia Sacrificij, qualia sunt verba Cōsecrationis, necessariò illa debet dicere, & cōsecrare id, quod consecratum non est, cū citra Consecrationem nō sit Sacrificium: si verò de essentia non sit, nō est necesse dicere: verbi gratia, dicta *Collecta*, vel *Epistola* recordatur Sacerdos per obliuionē se omisisse *Gloria in excelsis* quod dicendum ante fuerat, hic non est necesse illud dicere. Ita putat Syluester, verb. Missa, 1.q.5.§.4. & s. & Suarez vbi supra: ratione nituntur ista, quod talis sit Missæ ratio, vt si quid dicatur extra locum, turbetur ordo ab Ecclesia constitutus. Obijciet' hic quispiam: Prædicti Authores negant dunt taxat necessarium esse dicere extra locum, quod per inaduertētiā Sacerdotis est omisum; at fortè non idcirco erit inconveniens illud ipsum postea dicere? Respondeo: Ego id neq; facerem, neque alijs, vt faceret, author essem, præfertim, si Missa publicè alijs auscultantibus celebretur, modò tamen tam exigua sit discrepancia, vt ne confusionem

aut

LIB. PRIMVS.

aut conformitatem aliquam introducat, veluti si Sacerdos, vbi cepit concludere Orationem secundam, recordetur superesse Orationem tertiam adhuc recitandā, interim verò obliuiscatur concludere secundam: hīc iudicarem ego, non incōuenienter facere Sacerdotem, si nō repeatat, quod in retam parui momenti omiserat.

Septimum dubium est de verbis vel precibus, quæ ad Missam adiunguntur. Super quo respondeo, nulla alia verba vel preces adiungi posse, præter ea, quæ ab Ecclesia sunt ordinata. Illud expreſſe præcipit Pius V. in principio sui Missalis; item S. Concil. Trid. sess. 22. vti supra est demonstratum. Et quāquam hoc præceptum eas Missas concernat, quæ publicè celebrantur; nihilominus tamē malē etiam ficeret Sacerdos ille, qui Missam legens priuatam, alias orationes aut verba adiungeret, propterea quòd sacram hanc Missæ actionem alijs priuatis, & ab Ecclesia non approbatis Orationibus interrumperet. Deinde, quia ad Missam alia verba adiungere, Ecclesiæ est,

H 2

non

quod
est de
verba
et di-
ratum
nō sit
on sit,
dicta
Sacer-
oria in
at, hīc
putat
& s. &
ur ista,
uid di-
rdo ab
c quis-
nt dun-
tra lo-
cerdo-
co erit
a dice-
em, ne-
n, præ-
ultan-
am exi-
sionem
aut

DE S. MISSA

172 non autem personarum priuatarum.

Ostendò queritur: An quod de verbis & precibus ad Missam non adiungendis dictum est, etiam de eiusdem Cæremonijs sit intelligendum? Respódeo quod ita, propterea quod tam Concil. Trid. quam Pius V. Missæ ritum variari prohibent, tam quoad preces, quam quoad Cæremonias. De Cæremonijs ergo primò dico: Quemadmodum non est licitum Cæremonias ab Ecclesia ordinatas in Missa intermittere; ita quoque permisum non esse, nouas, & ab Ecclesia non approbatas, adiungere. Deinde dico: Si id fiat voluntariè, posse esse peccatum mortale, vel veniale; mortale quidem, si fiat cum animo mutandi ritum Missarum. Cum enim Cæremoniæ significatiæ sint misteriorum Christi, hinc est, ut qui Cæremonias mutat, ipsas etiam significatiæ mutare dicatur, quod repugnat intentioni & voluntati Ecclesie, neque id publicè citra scandalum fieri posset. Sin vero id non fiat cum animo nouum ritum introducendi in Missam, peccatum erit veniale, aut nullum, si excusat per ignorantiam. Dico

tertiò;

tertiò: Si quis Cærementiam aliquam o-
mittat, quæ in materia graui speciale
aliquam habeat significationem, qualis
est, miscere aquam in Calice, Hostiam
frangere, & similia, graue quoque esse
peccatum. Non autem graviter peccare
eum, qui vel Crucem aliquam facere,
pectus percutere, vel similem aliquam
Cærementiam omiserit.

Quæritur nondò, quid faciendum Sa-
cerdoti, si aquam non habeat, quam Ca-
lici infundat, aut in tempore habere
eam non possit? Respondeo: Cessandum
potius à Missa, quam ulterius progre-
diendum, cùm res ea sit magni momen-
ti, & ab Ecclesia indicta. Vnde satius
Missam non dicere, quam cum tam e-
normi defectu dicere.

*Monita quædam circa defectus in Mis-
sa & celebrazione contingere
solitos.*

C A P. XVII.

Prima admonitio hæc est; De defe-
ctibus circa celebrandam Missam e-
uenire solitis, eorumque remedij, co-
piose & sigillatim agi in principio Mis-

H 3 salis.

salis. Igitur cō recurrit subinde Sacerdotes, ac , quæ ibidem præcipiunt ad memoriam reducant, quò nimirum erroribus illicò mederi possint; neq; tum primum ad Rubricas recurrere necesse habeant, maximè cùm in ultimo Missali à Clemente VIII. reuiso, addita quādam sint facilia, & ad praxin optimè accommodata, quò citra circumstantium scandalū, eiuscmodi defectibus comoda remedia adhiberi possunt.